COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMILIA

REQUERIMENTO Nº DE 2022

(Do Sr. Alexandre Padilha)

Requer,  realização de Visita
Técnica  no  Estado  do  Rio  de
Janeiro, na cidade do Rio de Janeiro,
Hospital  Universitário  Gaffrée  e
Guinle,  UNIRIO  Universidade
Federal do Estado do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência,
a realização de uma Visita Técnica no Estado do Rio de Janeiro, na cidade do Rio de
Janeiro, Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, pertencente a UNIRIO- Universidade
Federal do Estado do Rio de Janeiro.

Sala das Comissões, em 11 de julho de 2022.

ALEXANDRE PADILHA

Deputado Federal – PT SP
*C

D2
23

92
72
95

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223927295700

RE
Q

 n
.1

28
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

07
/2

02
2

15
:0

0
- C

SS
F

JUSTIFICATIVA

O Hospital Universitário Gaffrée e Guinle (HUGG) tem como missão promover

assistência  à  saúde  com  excelência,  formar  e  qualificar  recursos  humanos  para  a

valorização da vida e produzir conhecimento de forma a contribuir para a melhoria da

qualidade de vida do cidadão.

Abriga cursos de graduação e pós-graduação da Escola de Medicina e Cirurgia,

da  Escola  de  Enfermagem  Alfredo  Pinto,  da  Escola  de  Nutrição  e  do  Instituto

Biomédico. Mantém a integralidade de suas ações voltadas ao Sistema Único de Saúde

(SUS),  particularmente  nas  áreas  de  média  e  alta  complexidade,  ambulatorial  e

hospitalar.

Proponho  uma  visita  técnica  ao  Hospital  Universitário  Gaffrée  e

Guinle (HUGG) dos membros dessa comissão, para conhecermos a estrutura da unidade

e suas potencialidades.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos colegas parlamentares, membros

desta Comissão, nesta proposta de requerimento.

Sala das Comissões, em 11 de julho de 2022.

ALEXANDRE PADILHA

Deputado Federal – PT/SP

*C
D2

23
92

72
95

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223927295700

RE
Q

 n
.1

28
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

07
/2

02
2

15
:0

0
- C

SS
F